

平成 27 年 度
収 支 予 算 書

自 平成 27 年 4 月 1 日

至 平成 28 年 3 月 31 日

公益財団法人 北九州産業学術推進機構

平成27年度 収支予算書（損益ベース）総括表

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位：千円)

科 目	合計	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
① 基本財産運用益	615	0	0	615
② 事業収益	1,393,023	1,372,439	19,460	1,124
③ 受取補助金等	592,277	569,348	0	22,929
④ 受取寄付金	720	720	0	0
経常収益計	1,986,635	1,942,507	19,460	24,668
(2) 経常費用				
① 事業費	2,006,119	1,987,209	18,910	0
② 管理費	25,022	0	0	25,022
経常費用計	2,031,141	1,987,209	18,910	25,022
当期経常増減額	△ 44,506	△ 44,702	550	△ 354
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替額	0	157	△ 157	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 44,506	△ 44,545	393	△ 354
法人税・住民税及び事業税	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 44,506	△ 44,545	393	△ 354
一般正味財産期首残高	448,911	421,998	10,639	16,274
一般正味財産期末残高	404,405	377,453	11,032	15,920
II 指定正味財産増減の部				
指定正味財産期首残高	237,774	37,774	0	200,000
指定正味財産期末残高	237,774	37,774	0	200,000
III 正味財産期末残高	642,179	415,227	11,032	215,920

平成27年度 収支予算書（損益ベース）：勘定科目別

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

（単位：千円）

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計	法人会計	合計
	学術研究都市 充実振興事業	産学連携事業	地域企業等 支援事業	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部								
1 経常増減の部								
(1) 経常収益								
① 基本財産運用益							615	615
基本財産運用益							615	615
② 事業収益	1,148,560	80,442	143,437		1,372,439	19,460	1,124	1,393,023
北九州市受託事業収益	754,803	2,871	134,279		891,953		1,124	893,077
福岡県受託事業収益								
国受託事業収益		32,691			32,691			32,691
その他受託事業収益	94,101	25,600	7,774		127,475			127,475
TL0ライセンス事業収益		10,000			10,000			10,000
その他の事業収益	299,656	9,280	1,384		310,320			310,320
収益事業等会計収益						19,460		19,460
③ 受取補助金等	24,499	222,972	54,891	266,986	569,348		22,929	592,277
受取北九州市補助金	24,499	181,896	53,317	266,986	526,698		22,929	549,627
受取福岡県補助金		1,300	1,574		2,874			2,874
受取国庫補助金		30,000			30,000			30,000
受取その他補助金		9,776			9,776			9,776
④ 受取寄付金	720				720			720
経常収益計	1,173,779	303,414	198,328	266,986	1,942,507	19,460	24,668	1,986,635
(2) 経常費用								
① 事業費	1,225,333	507,300	254,576		1,987,209	18,910		2,006,119
役員報酬	4,375	4,375	4,375		13,125			13,125
給与手当	76,814	160,105	44,831		281,750			281,750
福利厚生費	13,960	28,507	10,227		52,694			52,694
会議費	707	1,091	288		2,086			2,086
渉外費	447	66	26		539			539
旅費交通費	2,142	23,660	2,914		28,716			28,716
通信運搬費	7,411	4,373	4,622		16,406			16,406
減価償却費	68	17,644	110		17,822			17,822
消耗品費	13,691	6,797	1,422		21,910			21,910
修繕費	43,674	1,189	4,020		48,883			48,883
印刷製本費	2,226	142	822		3,190			3,190
新聞図書費	2,020	1,240	1,385		4,645			4,645
燃料費	115		555		670			670
光熱水費	217,783	2,456	24,129		244,368	685		245,053
賃借料	90,068	7,553	68,172		165,793	12,730		178,523
保険料	747	357	748		1,852			1,852
諸謝金	1,765	16,341	33,700		51,806			51,806
租税公課	9,852	542	1,719		12,113	1,875		13,988
委託費	684,808	71,925	44,309		801,042	656		801,698
支払負担金	15,769	29,429	3,555		48,753			48,753
支払助成金	19,905	118,200	2,020		140,125			140,125
ライセンス料		8,700			8,700			8,700
支払寄付金		200			200			200
支払手数料	340	900	6		1,246	200		1,446
奨学金	16,500				16,500			16,500
雑費	146	1,508	621		2,275	2,764		5,039
② 管理費							25,022	25,022
役員報酬							4,375	4,375
給与手当							6,622	6,622
福利厚生費							1,126	1,126
会議費							143	143
渉外費							76	76
旅費交通費							2,150	2,150
通信運搬費							156	156
減価償却費							969	969
消耗品費							747	747
印刷製本費							269	269
新聞図書費							369	369
燃料費							600	600
光熱水費							74	74

賃借料							3,253	3,253
保険料							199	199
諸謝金							1,093	1,093
租税公課							43	43
委託費							1,119	1,119
支払負担金							660	660
支払手数料							960	960
雑費							19	19
経常費用計	1,225,333	507,300	254,576		1,987,209	18,910	25,022	2,031,141
当期経常増減額	△ 51,554	△ 203,886	△ 56,248	266,986	△ 44,702	550	△ 354	△ 44,506
2 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
(2) 経常外費用								
当期経常外増減額								
他会計振替額				157	157	△ 157		
税引前当期一般正味財産増減額	△ 51,554	△ 203,886	△ 56,248	267,143	△ 44,545	393	△ 354	△ 44,506
法人税・住民税及び事業税								
当期一般正味財産増減額	△ 51,554	△ 203,886	△ 56,248	267,143	△ 44,545	393	△ 354	△ 44,506
一般正味財産期首残高	13,077	△ 695,352	△ 139,653	1,243,926	421,998	10,639	16,274	448,911
一般正味財産期末残高	△ 38,477	△ 899,238	△ 195,901	1,511,069	377,453	11,032	15,920	404,405
II 指定正味財産増減の部								
指定正味財産期首残高		37,733	41		37,774		200,000	237,774
指定正味財産期末残高		37,733	41		37,774		200,000	237,774
III 正味財産期末残高	△ 38,477	△ 861,505	△ 195,860	1,511,069	415,227	11,032	215,920	642,179

平成27年度 収支予算書（損益ベース）

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

参考資料

（単位：千円）

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計	法人会計	合計
	学術研究都市 充実振興事業	産学連携事業	地域企業等 支援事業	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部								
1 経常増減の部								
(1) 経常収益								
① 基本財産運用益							615	615
基本財産運用益							615	615
② 事業収益	1,148,560	80,442	143,437		1,372,439	19,460	1,124	1,393,023
北九州市受託事業収益	754,803	2,871	134,279		891,953		1,124	893,077
福岡県受託事業収益								
国受託事業収益		32,691			32,691			32,691
其他受託事業収益	94,101	25,600	7,774		127,475			127,475
TLOライセンス事業収益		10,000			10,000			10,000
その他の事業収益	299,656	9,280	1,384		310,320			310,320
収益事業等会計収益						19,460		19,460
③ 受取補助金等	24,499	222,972	54,891	266,986	569,348		22,929	592,277
受取北九州市補助金	24,499	181,896	53,317	266,986	526,698		22,929	549,627
受取福岡県補助金		1,300	1,574		2,874			2,874
受取国庫補助金		30,000			30,000			30,000
受取其他補助金		9,776			9,776			9,776
④ 受取寄付金	720				720			720
経常収益計	1,173,779	303,414	198,328	266,986	1,942,507	19,460	24,668	1,986,635
(2) 経常費用								
① 事業費	1,225,333	507,300	254,576		1,987,209	18,910		2,006,119
大学間連携促進事業	31,754				31,754			31,754
留学生支援事業	33,701				33,701			33,701
研究基盤整備推進事業	14,515				14,515			14,515
学術研究施設管理運営事業	1,149,214				1,149,214			1,149,214
学術研究施設管理運営事業（共通）	△ 3,851				△ 3,851			△ 3,851
産学連携推進事業		209,598			209,598			209,598
国等研究開発プロジェクト受託事業		90,084			90,084			90,084
イノベーションシステム整備事業		2,413			2,413			2,413
北九州技術移転機関TLO運営支援事業		46,705			46,705			46,705
半導体技術推進事業		57,422			57,422			57,422
カーエレクトロニクス拠点推進事業		43,941			43,941			43,941
ロボット開発支援事業		50,941			50,941			50,941
産学連携事業（共通）		6,196			6,196			6,196
中小企業経営支援事業			80,591		80,591			80,591
北九州知的所有権センター運営事業			14,946		14,946			14,946
ベンチャー振興事業			21,429		21,429			21,429
テレワークセンター運営事業			133,104		133,104			133,104
地域企業等支援事業（共通）			4,506		4,506			4,506
学研施設活用事業						18,910		18,910
② 管理費							25,022	25,022
財団運営管理費							31,873	31,873
法人会計（共通）							△ 6,851	△ 6,851
経常費用計	1,225,333	507,300	254,576		1,987,209	18,910	25,022	2,031,141
当期経常増減額	△ 51,554	△ 203,886	△ 56,248	266,986	△ 44,702	550	△ 354	△ 44,506
2 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
(2) 経常外費用								
当期経常外増減額								
他会計振替額				157	157	△ 157		
税引前当期一般正味財産増減額	△ 51,554	△ 203,886	△ 56,248	267,143	△ 44,545	393	△ 354	△ 44,506
法人税・住民税及び事業税								
当期一般正味財産増減額	△ 51,554	△ 203,886	△ 56,248	267,143	△ 44,545	393	△ 354	△ 44,506
一般正味財産期首残高	13,077	△ 695,352	△ 139,653	1,243,926	421,998	10,639	16,274	448,911
一般正味財産期末残高	△ 38,477	△ 899,238	△ 195,901	1,511,069	377,453	11,032	15,920	404,405
II 指定正味財産増減の部								
指定正味財産期首残高		37,733	41		37,774		200,000	237,774
指定正味財産期末残高		37,733	41		37,774		200,000	237,774
III 正味財産期末残高	△ 38,477	△ 861,505	△ 195,860	1,511,069	415,227	11,032	215,920	642,179

平成27年度 収支予算書（資金ベース）総括表

参考資料

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

（単位：千円）

科 目	合 計	収支内訳		
		公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計
I 事業活動収支の部				
1事業活動収入	1,986,792	1,942,664	19,460	24,668
①基本財産運用収入	615	0	0	615
②事業収入	1,393,023	1,372,439	19,460	1,124
③補助金等収入	592,277	569,348	0	22,929
④寄付金収入	720	720	0	0
⑤他会計からの繰入収入	157	157	0	0
2事業活動支出	2,012,507	1,969,387	19,067	24,053
①事業費支出	1,988,297	1,969,387	18,910	0
②管理費支出	24,053	0	0	24,053
③他会計への繰出支出	157	0	157	0
事業活動収支差額（1-2）	△ 25,715	△ 26,723	393	615
II 投資活動収支の部				
1投資活動収入	7,520	7,520	0	0
①特定資産取崩収入	7,520	7,520	0	0
2投資活動支出	20,933	20,933	0	0
①固定資産取得支出	20,933	20,933	0	0
投資活動収支差額（1-2）	△ 13,413	△ 13,413	0	0
III 財務活動収支の部				
1財務活動収入	0	0	0	0
2財務活動支出	707	707	0	0
①借入金返済支出	707	707	0	0
財務活動収支差額（1-2）	△ 707	△ 707	0	0
当期収支差額	△ 39,835	△ 40,843	393	615
前期繰越収支差額	297,458	272,613	10,639	14,206
次期繰越収支差額	257,623	231,770	11,032	14,821

（注） 1借入限度額 5億円

○ 前年度予算比較（支出ベース）

区 分	27年度当初予算①	26年度当初予算②	増 減 ①-②
公益目的事業会計	1,991,027	2,082,727	△ 91,700
収益事業等会計	19,067	18,183	884
法人会計	24,053	23,882	171
合 計	2,034,147	2,124,792	△ 90,645

平成27年度 収支予算書（資金ベース）

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

参考資料

(単位：千円)

科 目	27年度当初予算								26年度 当初予算②	増 減①-②
	公益目的事業会計					収益事業 等会計	法人会計	計①		
	学術研究都市 充実振興事業	産学連携事業	地域企業等 支援事業	共通	小計					
I 事業活動収支の部										
1 事業活動収入	1,173,779	303,414	198,328	267,143	1,942,664	19,460	24,668	1,986,792	2,064,607	△ 77,815
① 基本財産運用収入							615	615	615	
② 事業収入	1,148,560	80,442	143,437		1,372,439	19,460	1,124	1,393,023	1,481,999	△ 88,976
北九州市受託事業収入	754,803	2,871	134,279		891,953		1,124	893,077	896,070	△ 2,993
福岡県受託事業収入										
国受託事業収入		32,691			32,691			32,691	81,504	△ 48,813
その他受託事業収入	94,101	25,600	7,774		127,475			127,475	166,047	△ 38,572
TLOライセンス事業収入		10,000			10,000			10,000	10,000	
その他の事業収入	299,656	9,280	1,384		310,320			310,320	309,837	483
収益事業等会計収益						19,460		19,460	18,541	919
③ 補助金等収入	24,499	222,972	54,891	266,986	569,348		22,929	592,277	581,131	11,146
北九州市補助金収入	24,499	181,896	53,317	266,986	526,698		22,929	549,627	577,985	△ 28,358
福岡県補助金収入		1,300	1,574		2,874			2,874	3,146	△ 272
国庫補助金収入		30,000			30,000			30,000		30,000
その他補助金収入		9,776			9,776			9,776		9,776
④ 寄付金収入	720				720			720	720	
⑤ 他会計からの繰入金収入				157	157			157	142	15
2 事業活動支出	1,225,265	489,656	254,466		1,969,387	19,067	24,053	2,012,507	2,095,648	△ 83,141
① 事業費支出	1,225,265	489,656	254,466		1,969,387	18,910		1,988,297	2,071,624	△ 83,327
大学間連携促進事業支出	31,754				31,754			31,754	35,946	△ 4,192
留学生支援事業支出	33,701				33,701			33,701	33,546	155
研究基盤整備推進事業支出	14,499				14,499			14,499	22,500	△ 8,001
学術研究施設管理運営事業	1,149,162				1,149,162			1,149,162	1,137,185	11,977
学術研究施設管理運営事業（共通）	△ 3,851				△ 3,851			△ 3,851	△ 3,787	△ 64
産学連携推進事業支出		209,224			209,224			209,224	225,946	△ 16,722
国等研究開発プロジェクト受託事業支出		89,967			89,967			89,967	141,836	△ 51,869
イノベーションシステム整備事業支出		994			994			994	1,750	△ 756
北九州技術移転機関TLO運営支援事業支出		34,808			34,808			34,808	31,458	3,350
半導体技術推進事業支出		55,011			55,011			55,011	71,603	△ 16,592
カーエレクトロニクス拠点推進事業支出		43,741			43,741			43,741	44,340	△ 599
ロボット開発支援事業支出		49,715			49,715			49,715	36,036	13,679
産学連携事業（共通）		6,196			6,196			6,196	6,142	54
中小企業経営支援事業支出			80,487		80,487			80,487	80,842	△ 355
北九州知的所有権センター運営事業支出			14,946		14,946			14,946	15,252	△ 306
ベンチャー振興事業支出			21,429		21,429			21,429	35,390	△ 13,961
テレワークセンター運営事業			133,098		133,098			133,098	133,098	
地域企業等支援事業（共通）			4,506		4,506			4,506	4,500	6
学術施設活用事業支出						18,910		18,910	18,041	869
② 管理費支出							24,053	24,053	23,882	171
財団運営管理費支出							30,904	30,904	30,737	167
法人会計（共通）							△ 6,851	△ 6,851	△ 6,855	4
③ 他会計への繰出金支出						157		157	142	15
事業活動収支差額	△ 51,486	△ 186,242	△ 56,138	267,143	△ 26,723	393	615	△ 25,715	△ 31,041	5,326
II 投資活動収支の部										
1 投資活動収入	7,520				7,520			7,520	11,500	△ 3,980
① 特定資産取崩収入	7,520				7,520			7,520	11,500	△ 3,980
留学生支援事業積立金取崩収入	6,812				6,812			6,812	10,500	△ 3,688
学研都市充実強化積立資産取崩収入										
特定プロジェクト支援積立金取崩収入	708				708			708	1,000	△ 292
2 投資活動支出	216	20,717			20,933			20,933	27,316	△ 6,383
① 固定資産取得支出	216	20,717			20,933			20,933	27,316	△ 6,383
機械設備購入支出									400	△ 400
什器備品購入支出	216				216			216	216	
無形固定資産購入支出		20,717			20,717			20,717	26,700	△ 5,983
投資活動収支差額	7,304	△ 20,717			△ 13,413			△ 13,413	△ 15,816	2,403
III 財務活動収支の部										
1 財務活動収入										
2 財務活動支出		707			707			707	1,828	△ 1,121
① 借入金返済支出		707			707			707	1,828	△ 1,121
リース債務支出		707			707			707	1,828	△ 1,121
財務活動収支差額		△ 707			△ 707			△ 707	△ 1,828	1,121
当期収支差額	△ 44,182	△ 207,666	△ 56,138	267,143	△ 40,843	393	615	△ 39,835	△ 48,685	8,850
前期繰越収支差額	42,008	△ 460,808	△ 138,615	830,028	272,613	10,639	14,206	297,458	297,352	106
次期繰越収支差額	△ 2,174	△ 668,474	△ 194,753	1,097,171	231,770	11,032	14,821	257,623	248,667	8,956